
Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 91 del 19-02-2024
  
 

Servizio S.U.A.P.
Proposta n. 100 2024
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DELLE

ASSOCIAZIONI IMPRENDITORIALI E DEI CONSUMATORI MAGGIORMENTE
RAPPRESENTATIVE PER LA NOMINA DELLA COMMISSIONE CONSULTIVA
COMUNALE DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 19
DELLA LEGGE REGIONALE 6/2010 E S.M.I.

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
Premesso che:

- La disciplina dell'esercizio del Commercio su aree pubbliche, nel rispetto della normativa
europea e statale, è definita in Regione Lombardia dalla Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6
- Testo unico delle Leggi Regionali in materia di commercio e fiere;

- In materia di Commercio su aree pubbliche e di consultazione delle parti sociali, l'art. 19 della
sopra citata Legge, ai commi 1, 1 bis, 3, stabilisce che:

- comma 1: nei Comuni con popolazione residente superiore ai 15.000 abitanti è istituita una
Commissione consultiva presieduta dallo stesso Sindaco o da un suo delegato composta dai
rappresentanti delle Associazioni dei consumatori e degli utenti, dai rappresentanti delle
Associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative per il settore del Commercio su
aree pubbliche e dai rappresentanti del Comune interessato;

- comma 1 bis: nei Comuni di cui al comma 1 che sono suddivisi in municipalità o zone di
decentramento amministrativo, è istituita una commissione consultiva per ogni zona o
municipalità’;

- comma 2 : nei Comuni e nelle unioni di comuni con popolazione residente inferiore a 15.000
abitanti può essere istituita la Commissione di cui al comma 1. Qualora le Commissioni non

Determinazione n. 91 / 2024 1/3



siano istituite, i comuni sentono obbligatoriamente le associazioni di cui al comma 1;

- comma 3: le Commissioni di cui ai commi 1, 1 bis e 2 sono nominate dal Sindaco. I criteri di
designazione, di rappresentanza, di durata in carica e di funzionamento delle citate
Commissioni sono stabiliti dal Comune o dall'unione dei Comuni sentiti i soggetti di cui al
comma 1;

Preso atto che con deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 20 gennaio 2024
assunta con i poteri del Consiglio Comunale è stato approvato il regolamento di funzionamento
della Commissione Consultiva del Commercio su Aree pubbliche ai sensi dell'art. 19 della Legge
Regionale 6/2010". Nel sopracitato regolamento è previsto tra l'altro che nella Commissione
Consultiva Comunale per il commercio su Aree Pubbliche siano nominati tre Rappresentanti
delle Associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative a livello provinciale per il
settore del Commercio su aree pubbliche e due rappresentanti delle Associazioni dei
consumatori maggiormente rappresentative;

Considerato che ai fini della nuova nomina della Commissione si rende necessario individuare
le Associazioni imprenditoriali e Associazioni dei consumatori maggiormente rappresentative
per il Settore Commercio su Aree Pubbliche, così come definite dalla normativa regionale,
aventi titolo ad individuare propri Rappresentanti nella suddetta Commissione acquisendo le
informazioni in ordine alla effettiva rappresentatività a livello provinciale delle Associazioni
stesse;

Dato atto che la Commissione rimane in carica per anni 5 e comunque sino alla nomina della
nuova Commissione;
 
Visto l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di
Servizio, nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste
dall'art. 107 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 
Preso atto degli artt. 70 e 71 dello Statuto comunale;
 
Visti, altresì, gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto
2000;
 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 2 gennaio 2024, con cui è stata
conferita all’ Arch. Riccardo Gavardi l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Tecnica di
Programmazione fino al 31 dicembre 2024;
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27
del 23 dicembre 2023 con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/
2026, esecutiva ai sensi di legge;
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 2
del 10 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 - parte contabile - e sono stati assegnati ai
Responsabili di Area i capitoli di entrata e spesa del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Visti i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;
 
Dato atto della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso
 

DETERMINA

Determinazione n. 91 / 2024 2/3



 
Di prendere atto delle premesse sopra riportate;

Di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive
assegnate;

Di approvare l'Avviso pubblico relativo all'individuazione delle Associazioni imprenditoriali e
Associazioni dei consumatori maggiormente rappresentative nelle Commissioni Consultive
Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche ai sensi dell'art. 19 della Legge Regionale 6/
2010, allegato alla presente quale parte integrante (all.1);

Di demandare all’ufficio Suap la pubblicazione del presente avviso all'Albo Pretorio dell'Ente.

Allegato al presente atto:

All.1 Avviso pubblico

  
Sottoscritta dal Responsabile

con firma digitale
RICCARDO GAVARDI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

Determinazione n. 91 / 2024 3/3


